
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023031400243

243

Nº 50, terça-feira, 14 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESUMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, EM OBEDIÊNCIA AO ART. 61 §
ÚNICO DA LEI 8.666/93 TERMO DE ADITAMENTO Nº 001 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº. 107/2022 DATADO DE 25.07.2022 CONTRATO: 107/2022 PROCESSO: 104.822/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Lindenberg - ES. CONTRATA DA :
Dominare Construções e Empreendimentos ltda. OBJETO: Constitui objeto do presente
instrumento o acréscimo de 190(cento e noventa) dias do período de vigência do Contrato
nº. 107/2022, que venceria dia 20/02/2023 e passará a ter vigência até dia 14/07/2023,
tempo suficiente para finalização dos trâmites necessários. Leonardo Prando Finco -
Prefeito - DATA: 03.11.2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2023

"REGISTRO DE PREÇOS" ID CidadES/TCE-ES: 2023.027E0700001.02.0007
O Município de Guaçuí-ES, por meio de seus Pregoeiros, torna público que

realizará, em sua sede, Praça João Acacinho, 01, Centro, Guaçuí-ES, licitação na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO (ITEM
POR ITEM), no dia 27/03/2023 às 09h, em conformidade com a Lei 10.520/02 e
subsidiariamente a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a aquisição de
materiais diversos de construção, solicitado pela Secretaria Municipal de Obras,
Infraestrutura e Serviços Públicos, CONTENDO ITENS DESTINADO À AMPLA
CONCORRÊNCIA, ITENS EXCLUSIVO E ITENS COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% PARA
MICROEMPRESAS - ME, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP, MICROEMPREENDEDORES
INDIVIDUAIS - MEI E CORRELATOS. O protocolo dos envelopes será até às 08h30min, do dia
27/03/2023. O credenciamento e a abertura dos envelopes será a partir das 09h, do dia
27/03/2023. O Edital poderá ser adquirido por meio do site: www.guacui.es.gov.br.
Maiores informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de Licitação no
horário de 08h as 11h e das 13h às 17h, ou pelo telefone (28) 3553-4938, de segunda a
sexta-feira.

Guaçuí-ES, 13 de março de 2023.
BARBARA ARAÚJO GOMES MACHADO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2022

O Município de Guarapari-ES torna público o RESULTADO do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 141/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15.620/2022, TCE/ES:
2022.028E0500001.01.0011, que tem como objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPIS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E CIDADANIA - SETAC.

Onde sagrou se vencedora do lote UNICO a empresa POSITIVA COMERCIAL
LTDA com o valor de R$ 7.729,20 (sete mil, setecentos e vinte nove reais e vinte
centavos)

Guarapari/ES, 13 de março de 2023.
THAIS MAIA B. MAGALHÃES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023

O Município de Guarapari-ES torna público o ABERTURA da licitação para
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
264/2022, TCE/ES: 2023.028E0500001.02.0003, que tem como objetivo REGISTRO DE
PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E CIDADANIA - SETAC. Início Do Acolhimento Da
Proposta E Dos Documentos De Habilitação: Às 08:00 Horas Do Dia 27/03/2023. Limite
Para Acolhimento Da Proposta E Dos Documentos De Habilitação: Às 08:00 Horas Do Dia
28/03/2023. Data E Horário Da Abertura Das Propostas: Às 08:00 Horas Do Dia
28/03/2023. Data E Horário de Abertura Da Sessão Pública: Às 09:30 Horas Do Dia
28/03/2023. Edital através do site do Banco do Brasil, ou pelo sitio eletrônico:
www.guarapari.es.gov.br - E-mail: copel@guarapari.es.gov.br

Guarapari/ES, 13 de março de 2023.
THAIS MAIA B. MAGALHÃES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023

O Município de Guarapari-ES torna público o ABERTURA da licitação para
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
22.265/2022, TCE/ES: 2023.028E0500001.01.0002, que tem como objetivo PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE PESSOA JURÍDICA PARA INSTRUTOR /FACILITADOR DE MÚSICA NA
MODALIDADE VIOLÃO, E PINTURA EM TELA, PARA ATENDER O CENTRO DE REFERÊNCIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS E SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCU LO S
- SCFV - SETAC. Início Do Acolhimento Da Proposta E Dos Documentos De Habilitação: Às
08:00 Horas Do Dia 28/03/2023. Limite Para Acolhimento Da Proposta E Dos Documentos
De Habilitação: Às 08:00 Horas Do Dia 29/03/2023. Data E Horário Da Abertura Das
Propostas: Às 08:00 Horas Do Dia 29/03/2023. Data E Horário de Abertura Da Sessão
Pública: Às 09:30 Horas Do Dia 29/03/2023. Edital através do site do Banco do Brasil, ou
pelo sitio eletrônico: www.guarapari.es.gov.br E-mail: copel@guarapari.es.gov.br

Guarapari/ES, 13 de março de 2023.
THAIS MAIA B. MAGALHÃES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023

O Município de Guarapari-ES torna público o ABERTURA da licitação para
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
18.427/2022, TCE/ES: 2023.028E0500001.01.0003, que tem como objetivo AQUISIÇÃO DE
MATERIAL PARA REALIZAÇÃO A OFICINA DE INGLÊS E MATERIAL DE PAPELARIA PARA O
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, EM ATENDIMENTO A
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E CIDADANIA - SETAC. Início Do
Acolhimento Da Proposta E Dos Documentos De Habilitação: Às 08:00 Horas Do Dia
30/03/2023. Limite Para Acolhimento Da Proposta E Dos Documentos De Habilitação: Às
08:00 Horas Do Dia 30/03/2023. Data E Horário Da Abertura Das Propostas: Às 08:00 Horas
Do Dia 30/03/2023. Data E Horário de Abertura Da Sessão Pública: Às 09:30 Horas Do Dia
30/03/2023. Edital através do site do Banco do Brasil, ou pelo sitio eletrônico:
www.guarapari.es.gov.br E-mail: copel@guarapari.es.gov.br

Guarapari/ES, 13 de março de 2023.
THAIS MAIA B. MAGALHÃES

Pregoeira

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023

O Município de Guarapari-ES torna público o SUSPENSÃO SINE DIE da licitação
para modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
30.219/2022, TCE/ES: 2023.028E0700001.01.0008, que tem como objetivo Aquisição de
Equipamentos de Informática, Tais Como: Computador Desktop Com Controladora de
Vídeo Offboard, Com Seus Acessórios Completos Tais Como Monitor, Mouse e Teclado -
SEMOP, Para Adequação No Edital.

Guarapari/ES, 13 de março de 2023.
THAIS MAIA B. MAGALHÃES

Pregoeira

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023

O Município de Guarapari-ES torna público o SUSPENSÃO SINE DIE da licitação
para modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
16.633/2022, TCE/ES: 2023.028E0700001.01.0009, que tem como objetivo AQUISIÇÃO DE
BALANÇAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA, PARA ADEQUAÇÃO NO EDITAL.

Guarapari/ES, 13 de março de 2023.
THAIS MAIA B. MAGALHÃES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023

O Município de Ibiraçu, torna público que realizará às 08:00 horas do dia
27/03/2023, Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico - SRP. Obj.: Aquisição de
Material Expediente/Didático a pedido da SEMARH, SEMFI, SEMADH E SEME. Proc.
nº2037/2022, nº3454/2022, n°3074/2022 e nº6035/2022. Local de realização:
www.bll.org.br. ID: 2023.030E0700001.02.0007

Ibiraçu/ES, 13 de março de 2023.
LUANA GUASTI

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2023

Tendo em vista o processo licitatório de Licitação nº. 001/2023, Chamada
Pública, obedecido os trâmites legais, HOMOLOGO o mesmo em favor do "Grupo Formal -

Associação de Rádio Comunitário do Assentamento Frorestan Fernades - ARCAFF -
Guaçuí", "Grupo Informal - Varjão", "Fornecedor Individual Liliane Andrade de Oliveira
Donadio - Dores do Rio Preto", "Fornecedor Individual Anderson Donadio de Oliveira -
Dores do Rio Preto", "Grupo Informal AFACF - Figueira" e Fornecedor Individual Romero
Viana da Silva - Iúna". Valor: R$ 181.490,00 (cento e oitenta e um mil e quatrocentos e
noventa reais). Objeto: Aquisição Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar. Fonte de
Recurso: PRÓPRIO/FNDE/PNAE.

Ibitirama - ES, 13 de março de 2023.
AILTON DA COSTA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 - ID CidadES 2023.032E0700001.01.0002- Processo
Adm. nº: 012.287/2022.
Contratante: Prefeitura Municipal de Iconha/ES.
OBJETO: Contrato tem por objeto a aquisição de materiais para apoio às atividades
esportivas do Município de Iconha.
Promitente Comprador: Prefeitura Municipal de Iconha/ES.
Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura.
Data de Assinatura: 08/03/2023.
CONTRATO n.º 052/2023 Promitente Fornecedora: BRUNA ALVES DE SOUZA.
CNPJ: 26.176.661/0001-66. Valor: R$ 7.702,92 (Sete mil setecentos e dois reais e
noventa e dois centavos). CONTRATO n.º 053/2023 Promitente Fornecedora: PRIME SOL
UTILIDADES DO LAR LIMPEZA E SERVICOS EIRELI. CNPJ: 35.585.354/0001-20. Valor: R$
1.075,00 (Hum mil e setenta e cinco reais). GEDSON BRANDÃO PAULINO - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2023

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, através da CPL, torna público que realizará
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, no dia 30/03/2023 às 09h00min, na sede
desta Prefeitura, à Rua Elias Estevão Colnago, n°. 65, Centro. Objeto: contratação de
empresa para a execução dos serviços de Adequação de via com revitalização de
passeio público no centro da cidade de Itarana/ES, por meio de Contrato de Repasse
nº 922223/2021/MDR/CAIXA, firmado entre a União Federal, por intermédio do
Ministério do Desenvolvimento Regional, representado pela Caixa Econômica Federal e
o Município de Itarana/ES. Os interessados poderão retirar na íntegra, o Edital e
anexos, através do site: www.itarana.es.gov.br na opção Licitações/Prefeitura.
Informações (27) 3720-4916. ID CidadES Contratações nº 2023.036E0700001.01.0019.

Em 13 de março de 2023.
MARCELO RIGO MAGNAGO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
JOÃO NEIVA: TORNA PÚBLICO: A aquisição de produtos através de Adesão de Atas de
Registro de Preços do SERP - Sistema Estadual de Registro de Preços, conforme abaixo:- -
Processo n° 2022-1DKP8/Fornecedor: COSTA CAMARGO COMERIO DE PROD HOSPITAL A R ES
/Ata nº: 1233/2022/Valor total: R$ 279,10.- Processo nº 2022-J6XPT/Fornecedor: PRATI,
DONADUZZI & CIA LTDA/ Ata nº: 0826/2022/ Valor total: R$ 1.374,00 - Processo nº 2022-
BFX5K/Fornecedor: COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PROD. HOSPITALARES/ Ata nº
0969/2022/ Valor total: R$ 1.180,00. -Processo nº 2022-PFVN4/Fornecedor: COSTA
CAMARGO COMÉRCIO DE PROD. HOSPITALARES LTDA - FILIAL/ Ata nº: 1114/2022/ Valor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), terça-feira, 14 de Março de 2023. 5
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

E Horário de Abertura Da Sessão Pública: Às 09:30 
Horas Do Dia 30/03/2023. Edital através do site 
do Banco do Brasil, ou pelo sitio eletrônico: www.
guarapari.es.gov.br
E-mail: copel@guarapari.es.gov.br

Guarapari/ES, 14 de março de 2023

Thais Maia B. Magalhães
PREGOEIRA

Protocolo 1044910

Ibiraçu

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico
006/2023

O Município de Ibiraçu, torna público que realizará 
às 08:00 horas do dia 27/03/2023, Licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico - SRP. Obj.: 
Aquisição deMaterial Expediente/Didático 
a pedido da SEMARH, SEMFI, SEMADH E SEME. 
Proc. nº2037/2022, nº3454/2022, n°3074/2022 
e nº6035/2022. Local de realização: www.bll.org.
br. O edital deverá ser solicitado através do e-mail 
licitacao@ibiracu.es.gov.br ou retirados através do 
site: www.ibiracu.es.gov.br.
ID: 2023.030E0700001.02.0007

Luana Guasti
Pregoeira

Protocolo 1044295

Resumo de ARP
Nº 016 a 017/2023

Contratante: Município de Ibiraçu. Proc. N°: 
5803/2021 e N°: 1563/2022 PE 003/23. Objeto: 
Registro de Preços para contratação de empresa 
para aquisição de materiais de sinalização, a pedido 
da SEMOSI e SEMTECLA. Contratadas: ATA 016: 
A B SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
nº 45.250.428/0001-20, R$ 5.800; ATA 017: D 
CASTRO COMERCIO E TRANSPORTES LTDA, 
CNPJ nº 37.263.269/0001-70, R$ 11.253,25.
Vigência: até 12 meses.

Ibiraçu, 13 de março de 2023.
SÔNIA MARIA GUZZO ROMANHA

Prefeita Municipal em Exercício
Protocolo 1044351

Itarana

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS

Nº. 006/2023

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, através da CPL, torna 
público que realizará licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS, no dia 30/03/2023 às 09h00min, na 
sede desta Prefeitura, à Rua Elias Estevão Colnago, 
n°. 65, Centro. Objeto: contratação de empresa para 
a execução dos serviços de Adequação de via com 
revitalização de passeio público no centro da cidade 

de Itarana/ES, por meio de Contrato de Repasse nº 
922223/2021/MDR/CAIXA, firmado entre a União 
Federal, por intermédio do Ministério do Desenvolvi-
mento Regional, representado pela Caixa Econômica 
Federal e o Município de Itarana/ES. Os interessados 
poderão retirar na íntegra, o Edital e anexos, através 
do site: www.itarana.es.gov.br na opção Licitações/
Prefeitura. Informações (27) 3720-4916. ID Cidades 
n°. 2023.036E0700001.01.0019.

Itarana/ES, 13 de março de 2023.

Marcelo Rigo Magnago
Presidente da CPL

Protocolo 1044723

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 007/2023

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, através do Pregoeiro, 
torna público que realizará licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica, no dia 27/03/2023 às 
09h00min, através do site www.bll.org.br. Objeto: 
Aquisição de Sistema de Microgeração de Energia 
Elétrica a partir da fonte primária solar - ON GRID. 
EDITAL através dos sites: www.itarana.es.gov.br ou 
www.bll.org.br. Informações (27) 3720-4916. ID 
CidadES:  2023.036E0700001.01.0020

Itarana/ES, 13 de março de 2023

Marcelo Rigo Magnago
Pregoeiro Oficial

Protocolo 1044731

João Neiva

PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2023

O Município de João Neiva - ES, torna público, para 
conhecimento dos interessados que, realizará licitação 
na modalidade de PREGÃO na forma ELETRÔNICA do 
tipo menor preço por ITEM, cujo objeto é o registro de 
preços para futura e eventual contratação de empresa 
para o fornecimento e instalação de painéis de vidro 
para quadro de avisos para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação - SEMED e suas 
Instituições de Ensino. A realização do certame está 
prevista para o dia 27/03/2023, às 13:01h. O 
Edital completo está à disposição dos interessados 
nos endereços eletrônicos: www.joaoneiva.es.gov.
br e https://www.portaldecompraspublicas.com.
br. Informações através do tel.: (27) 3258-4707 - 
E-mail: licitacao@joaoneiva.es.gov.br
Cód. CidadES Contratações: 
2023.040E0700001.02.0006

João Neiva/ES, 13 de março de 2023.
Dieyna Dal Piero Fraga

Pregoeira
Protocolo 1044831

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Município de João Neiva
CONTRATADA: PAUTA MUNICIPAL CAPACITAÇÃO & 
CONSULTORIA LTDA
OBJETO: Contratação da PAUTA MUNICIPAL 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 13 de Março de 2023 às 23:58:24
Código de Autenticação: 3750db35



www.amunes.es.gov.br

209
DOM/ES - Edição Nº2.227

Vitória, terça-feira, 14 de Março de 2023 209
DOM/ES - Edição Nº2.227

Vitória, terça-feira, 14 de Março de 2023

Itaguaçu

Aditivo

RESUMO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
Nº 001/2019

Convenente: Município de Itaguaçu (ES)
Conveniado: Escola Estadual de Ensino Fundamental 
e Médio “Eurico Salles”
Processo n° 001721/2023
Objeto: Fica prorrogada a vigência constante na 
Cláusula Sétima por mais 12 (doze) meses, para até 
16/03/2024, contados a partir de 17/03/2023.
Data assinatura: 10 de março de 2023.

Itaguaçu/ES, 13 de março de 2023
UESLEY ROQUE CORTELETTI THON
Prefeito Municipal

Protocolo 1044802

Itarana

Edital

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS

Nº. 006/2023

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, através da CPL, torna 
público que realizará licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS, no dia 30/03/2023 às 09h00min, na 
sede desta Prefeitura, à Rua Elias Estevão Colnago, 
n°. 65, Centro. Objeto: contratação de empresa 
para a execução dos serviços de Adequação de 
via com revitalização de passeio público no centro 
da cidade de Itarana/ES, por meio de Contrato de 
Repasse nº 922223/2021/MDR/CAIXA, firmado 
entre a União Federal, por intermédio do Ministério 
do Desenvolvimento Regional, representado 
pela Caixa Econômica Federal e o Município de 
Itarana/ES. Os interessados poderão retirar na 
íntegra, o Edital e anexos, através do site: www.
itarana.es.gov.br na opção Licitações/Prefeitura. 
Informações (27) 3720-4916. ID Cidades n°. 
2023.036E0700001.01.0019.

Itarana/ES, 13 de março de 2023.

Marcelo Rigo Magnago
Presidente da CPL

Protocolo 1044724

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 007/2023

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, através do Pregoeiro, 
torna público que realizará licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica, no dia 27/03/2023 às 
09h00min, através do site www.bll.org.br. Objeto: 
Aquisição de Sistema de Microgeração de Energia 
Elétrica a partir da fonte primária solar - ON GRID. 
EDITAL através dos sites: www.itarana.es.gov.br ou 

www.bll.org.br. Informações (27) 3720-4916. ID 
CidadES:  2023.036E0700001.01.0020

Itarana/ES, 13 de março de 2023

Marcelo Rigo Magnago
Pregoeiro Oficial

Protocolo 1044730

Resolução

RESOLUÇÃO CMASI/ITARANA Nº 006/2023

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL DE ITARANA/ES-CMASI, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEI MUNICIPAL 
N° 1351/2020 E COM BASE NAS DELIBERAÇÕES 
TOMADAS NA SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO 
DIA 09 DE MARÇO DE 2023.

CONSIDERANDO a reunião Ordinária do Conselho 
Municipal de Assistência Social de Itarana, ocorrida 
em 09 de março de 2023;
CONSIDERANDO a Portaria MDS nº 113/2015, de 
10 de dezembro de 2015, que dispõe em seu Artigo 
33º, § 1º e 3º que o lançamento das informações 
Demonstrativo Sintético Anual de Execução Físico 
Financeiro pelos gestores, por meio da Portaria da 
Secretaria Nacional da Assistência Social;

CONSIDERANDO que a PORTARIA Nº 138, DE 22 
DE NOVEMBRO DE 2021, que estabelece a abertura 
do Demonstrativo Sintético da Execução Físico-
-Financeira, referente ao exercício de 2019, para a 
partir de 30 de setembro de 2020;
CONSIDERANDO a apresentação ao Conselho 
Municipal de Assistência Social de Itarana, referente 
a apreciação e aprovação da via preenchida e 
finalizada pelo gestor no sistema referente ao 
documento Demonstrativo Sintético da Execução 
Físico-Financeira; comprovação como conciliação 
bancária; listagens de pagamentos/bancos; 
movimentação bancária. Arrecadações e receitas; 
cópia de parte do Processo Requerimento Nº 
005539/2021 - Estorno de tarifas bancárias.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo Sintético da 
Execução Físico-Financeira, referente ao exercício de 
2021, como segue:

Receitas totais de serviços R$328.781,37
Receitas totais de programas R$697,02
Receitas totais decorrentes da Portaria n° 369/2020 R$ 35.670,10
Receitas totais decorrentes da Portaria n° 378/2020 R$ 94.732,30
Despesas totais de serviços R$ 61.139,96
Despesas totais de programas R$0,00
Despesas totais decorrentes da Portaria n° 
369/2020

R$ 22.777,95

Despesas totais decorrentes da Portaria nº 
378/2020

R$ 61.139,96

Saldo total dos serviços R$ 268.045,19
Saldo total dos programas R$ 697,02
Saldo total dos recursos da Portaria n° 369/2020 R$ 12.902,58
Saldo total dos recursos da Portaria n° 378/2020 R$ 93.822,99

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 13 de Março de 2023 às 23:00:04
Código de Autenticação: 32009c2b



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 14/03/2023 | Edição: 50 | Seção: 3 | Página: 243

Órgão: Prefeituras/Estado do Espírito Santo/PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2023

O  MUNICÍPIO  DE  ITARANA/ES,  através  da  CPL,  torna  público  que  realizará  licitação  na
modalidade TOMADA DE PREÇOS, no dia 30/03/2023 às 09h00min, na sede desta Prefeitura, à Rua Elias
Estevão  Colnago,  n°.  65,  Centro.  Objeto:  contratação  de  empresa  para  a  execução  dos  serviços  de
Adequação de via com revitalização de passeio público no centro da cidade de Itarana/ES, por meio de
Contrato de Repasse nº 922223/2021/MDR/CAIXA,  firmado entre a União Federal,  por  intermédio do
Ministério do Desenvolvimento Regional,  representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de
Itarana/ES.  Os  interessados  poderão  retirar  na  íntegra,  o  Edital  e  anexos,  através  do  site:
www.itarana.es.gov.br  na  opção  Licitações/Prefeitura.  Informações  (27)  3720-4916.  ID  CidadES
Contratações nº 2023.036E0700001.01.0019.

Em 13 de março de 2023.

MARCELO RIGO MAGNAGO
Presidente da CPL

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

AVISO DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - DOU - Imprensa Nacional https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-licitacao-469978054

1 of 1 14/03/2023, 08:08

MARCELO RIGO 
MAGNAGO:079
92940717

Assinado de forma digital 
por MARCELO RIGO 
MAGNAGO:07992940717 
Dados: 2023.03.14 
08:11:45 -03'00'



Digite aqui sua busca... PESQUISARPESQUISAR

 Coronavírus (COVID-19)  Perguntas Frequentes  Portal de Transparência  e-SIC - Solicitação de Informação
 Acessibilidade A- A+  Mapa do site

 AVISOS DE LICITAÇÃO  EDITAL E ANEXOS

 CADASTRO DE FORNECEDORES - Relação de Documentos

 RENOVAÇÃO CADASTRO DE FORNECEDORES

Tomada de Preços Nº 006/2023 - Prefeitura Municipal de Itarana

Objeto: Contratação de empresa para a execução dos serviços de Adequação de via com
revitalização de passeio público no centro da cidade de Itarana/ES, por meio de Contrato de
Repasse nº 922223/2021/MDR/CAIXA, �rmado entre a União Federal, por intermédio do
Ministério do Desenvolvimento Regional, representado pela Caixa Econômica Federal e o
Município de Itarana/ES.
Situação: Em andamento
Limite para Acolhimento das Propostas: 30/03/2023 08h45
Data e horário da Abertura das Propostas: 30/03/2023 09h00

 Documentos relacionados:

 Detalhes da Licitação

Home >> Licitações >>
Contratação de empresa para a execução dos serviços de Adequação de via com revitalização de passeio
público no centro da cidade de Itarana/ES, por meio de Contrato de Repasse nº 922223/2021/MDR/CAIXA,
�rmado entre a União Federal, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Regional, representado pela
Caixa Econômica Federal e o Município de Itarana/ES.

  MENU

Prefeitura Municipal de Itarana - Detalhes de Licitação https://www.itarana.es.gov.br/portal/licitacao/736

1 of 2 14/03/2023, 09:59

https://www.itarana.es.gov.br/portal/coronavirus-covid-19
https://www.itarana.es.gov.br/portal/coronavirus-covid-19
https://www.itarana.es.gov.br/portal/coronavirus-covid-19
https://www.itarana.es.gov.br/portal/coronavirus-covid-19
https://www.itarana.es.gov.br/portal/coronavirus-covid-19
https://www.itarana.es.gov.br/portal/perguntas-frequentes
https://www.itarana.es.gov.br/portal/perguntas-frequentes
https://www.itarana.es.gov.br/portal/perguntas-frequentes
https://www.itarana.es.gov.br/portal/perguntas-frequentes
https://www.itarana.es.gov.br/portal/perguntas-frequentes
https://itarana-es.portaltp.com.br/
https://itarana-es.portaltp.com.br/
https://itarana-es.portaltp.com.br/
https://itarana-es.portaltp.com.br/
https://itarana-es.portaltp.com.br/
https://www.itarana.es.gov.br/portal/esic_login
https://www.itarana.es.gov.br/portal/esic_login
https://www.itarana.es.gov.br/portal/esic_login
https://www.itarana.es.gov.br/portal/esic_login
https://www.itarana.es.gov.br/portal/esic_login
https://www.itarana.es.gov.br/portal/licitacao/736#
https://www.itarana.es.gov.br/portal/licitacao/736#
https://www.itarana.es.gov.br/portal/licitacao/736#
https://www.itarana.es.gov.br/portal/licitacao/736#
https://www.itarana.es.gov.br/portal/licitacao/736#
https://www.itarana.es.gov.br/portal/licitacao/736#
https://www.itarana.es.gov.br/portal/licitacao/736#
https://www.itarana.es.gov.br/portal/licitacao/736#
https://www.itarana.es.gov.br/portal/licitacao/736#
https://www.itarana.es.gov.br/portal/licitacao/736#altocontraste
https://www.itarana.es.gov.br/portal/licitacao/736#altocontraste
https://www.itarana.es.gov.br/portal/licitacao/736#altocontraste
https://www.itarana.es.gov.br/portal/licitacao/736#altocontraste
https://www.itarana.es.gov.br/portal/mapa-do-site
https://www.itarana.es.gov.br/portal/mapa-do-site
https://www.itarana.es.gov.br/portal
https://www.itarana.es.gov.br/portal/uploads/bidding/2023/03/2023-03-14-08-12-41.pdf
https://www.itarana.es.gov.br/portal/uploads/bidding/2023/03/2023-03-14-08-12-41.pdf
https://www.itarana.es.gov.br/portal/uploads/bidding/2023/03/2023-03-14-08-12-41.pdf
https://www.itarana.es.gov.br/portal/uploads/bidding/2023/03/2023-03-14-08-12-41.pdf
https://www.itarana.es.gov.br/portal/uploads/bidding/2023/03/2023-03-14-08-13-13.pdf
https://www.itarana.es.gov.br/portal/uploads/bidding/2023/03/2023-03-14-08-13-13.pdf
https://www.itarana.es.gov.br/portal/uploads/bidding/2023/03/2023-03-14-08-13-13.pdf
https://www.itarana.es.gov.br/portal/uploads/bidding/2023/03/2023-03-14-08-13-13.pdf
https://www.itarana.es.gov.br/portal/uploads/bidding/2023/03/2023-03-14-08-13-38.doc
https://www.itarana.es.gov.br/portal/uploads/bidding/2023/03/2023-03-14-08-13-38.doc
https://www.itarana.es.gov.br/portal/uploads/bidding/2023/03/2023-03-14-08-13-38.doc
https://www.itarana.es.gov.br/portal/uploads/bidding/2023/03/2023-03-14-08-13-38.doc
https://www.itarana.es.gov.br/portal/uploads/bidding/2023/03/2023-03-14-08-13-49.doc
https://www.itarana.es.gov.br/portal/uploads/bidding/2023/03/2023-03-14-08-13-49.doc
https://www.itarana.es.gov.br/portal/uploads/bidding/2023/03/2023-03-14-08-13-49.doc
https://www.itarana.es.gov.br/portal/uploads/bidding/2023/03/2023-03-14-08-13-49.doc
https://www.itarana.es.gov.br/portal
https://www.itarana.es.gov.br/portal
https://www.itarana.es.gov.br/portal/licitacoes
https://www.itarana.es.gov.br/portal/licitacoes
https://www.itarana.es.gov.br/portal/licitacao/736#
https://www.itarana.es.gov.br/portal/licitacao/736#
https://www.itarana.es.gov.br/portal/licitacao/736#
https://www.itarana.es.gov.br/portal/licitacao/736#
https://www.itarana.es.gov.br/portal/licitacao/736#
https://www.itarana.es.gov.br/portal/licitacao/736#


Acesse aqui o Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS).

Este acesso remete você usuário à pesquisa sobre pessoas físicas ou jurídicas sancionadas
pelo Município de Itarana conforme art. 23 da Lei Federal nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).

Acessar CEIS

Caso queira acessar informações sobre sanções aplicadas por outros órgãos, clique aqui.

 Atendimento ao público

Rua Elias Estevão Colnago, Nº 65

Centro - Itarana/ES | CEP: 29620-000

Telefone: (27) 3720-4900

Horários e dias de atendimento: Segunda a sexta-feira

07h às 11h - 13h às 16h

E-mail: gabinete@itarana.es.gov.br

 Telefones úteis

 Servidor
  Contra-cheque (PM)

  Contra-cheque (Saúde)

 Acessar Webmail

 eConsig

 LTCAT e suas atualizações

 Sistema de Chamado

Prefeitura Municipal de Itarana - Detalhes de Licitação https://www.itarana.es.gov.br/portal/licitacao/736

2 of 2 14/03/2023, 09:59

Prefeitura Municipal de Itarana
© 2023 - Todos os Direitos Reservados

https://presrepublica.jusbrasil.com.br/legislacao/1035665/lei-12846-13#art-23
https://presrepublica.jusbrasil.com.br/legislacao/1035665/lei-12846-13#art-23
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&palavraChave=ITARANA&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj%2Cnome%2CufSancionado%2Corgao%2CtipoSancao%2CdataPublicacao%2Cquantidade&ordenarPor=nome&direcao=asc
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&palavraChave=ITARANA&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj%2Cnome%2CufSancionado%2Corgao%2CtipoSancao%2CdataPublicacao%2Cquantidade&ordenarPor=nome&direcao=asc
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?ordenarPor=nome&direcao=asc
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?ordenarPor=nome&direcao=asc
https://www.itarana.es.gov.br/portal/telefones-uteis
https://www.itarana.es.gov.br/portal/telefones-uteis
https://www.itarana.es.gov.br/portal/telefones-uteis
https://www.itarana.es.gov.br/portal/telefones-uteis
https://www.itarana.es.gov.br/portal/telefones-uteis
https://servicos.cloud.el.com.br/es-itarana-pm/portal/login
https://servicos.cloud.el.com.br/es-itarana-pm/portal/login
https://servicos.cloud.el.com.br/es-itarana-pm/portal/login
https://servicos.cloud.el.com.br/es-itarana-pm/portal/login
https://servicos.cloud.el.com.br/es-itarana-pm/portal/login
https://servicos.cloud.el.com.br/es-itarana-saude/portal/login
https://servicos.cloud.el.com.br/es-itarana-saude/portal/login
https://servicos.cloud.el.com.br/es-itarana-saude/portal/login
https://servicos.cloud.el.com.br/es-itarana-saude/portal/login
https://servicos.cloud.el.com.br/es-itarana-saude/portal/login
https://webmail.umbler.com/
https://webmail.umbler.com/
https://webmail.umbler.com/
https://webmail.umbler.com/
https://webmail.umbler.com/
https://www.econsig.com.br/itarana/login/login_servidor.jsp#no-back
https://www.econsig.com.br/itarana/login/login_servidor.jsp#no-back
https://www.econsig.com.br/itarana/login/login_servidor.jsp#no-back
https://www.econsig.com.br/itarana/login/login_servidor.jsp#no-back
https://www.econsig.com.br/itarana/login/login_servidor.jsp#no-back
https://www.itarana.es.gov.br/portal/ltcat-e-suas-atualizacoes
https://www.itarana.es.gov.br/portal/ltcat-e-suas-atualizacoes
https://www.itarana.es.gov.br/portal/ltcat-e-suas-atualizacoes
https://www.itarana.es.gov.br/portal/ltcat-e-suas-atualizacoes
https://www.itarana.es.gov.br/portal/ltcat-e-suas-atualizacoes
https://itarana.es.gov.br/suporte
https://itarana.es.gov.br/suporte
https://itarana.es.gov.br/suporte
https://itarana.es.gov.br/suporte
https://itarana.es.gov.br/suporte











